

Stanisław Żak

Instytut Filologii Polskiej WSP w Kielcach

Biuletyn Polonistyczny 21/1 (67), 114-117

1978

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

przedstawiony we współczesnym filmie polskim".

Mgr Maria Marcjan

**INSTYTUT FILOLOGII POLSKIEJ
WYŻSZEJ SZKOŁY PEDAGOGICZNEJ W KIELCACH**

Instytut Filologii Polskiej Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Kielcach powstał w roku akad. 1974/75 na miejsce istniejącego do tego czasu Zakładu Filologii Polskiej. Reorganizacja ta wiązała się z przekształceniem WSN w Kielcach w Wyższą Szkołę Pedagogiczną. Do października 1974 r. w ramach Wydziału Humanistycznego WSN działał Zakład Filologii Polskiej, którego kierownikiem był doc. dr Rafał Leszczyński.

Dyrektorem nowo utworzonego Instytutu Filologii Polskiej został doc. dr Michał Jaworski, pełniący do tej pory funkcję dziekana Wydziału Humanistycznego.

W skład instytutu wchodzi: 1) Zakład Języka Polskiego, 2) Zakład Historii i Teorii Literatury, 3) Zakład Bibliotekoznawstwa i 4) Pracownia Metodyki Nauczania Języka Polskiego.

1) Kierownikiem Zakładu Języka Polskiego jest doc. dr hab. Czesław Bartula. W roku akad. 1976/77 zatrudnionych było w Zakładzie 12 pracowników, w tym dwóch docentów (doc. Cz. Bartula i doc. M. Jaworski).

2) Zakład Historii i Teorii Literatury zatrudniał 17 pracowników, wśród nich trzech docentów (doc. R. Leszczyński, doc. dr hab. Władysław Słodkowski, doc. dr hab. Alina Kowalczykowa).

3) Kuratorem Zakładu Bibliotekoznawstwa był prof. dr Jan Baumgart.

4) Pracownią Metodyki Nauczania Języka Polskiego kieruje dr Helena Wolny.

W roku akad. 1976/77 w Instytucie wypromowano ogółem 158 magistrów w zakresie filologii polskiej. Są to studenci czteroletniej WSP i trzyletniej WSN, dla których uruchomiono dwuletnie studia magisterskie o charakterze uzupełniającym. Identycznie przedstawiała się struktura organizacyjna na studiach zaocznych.

Czteroletnie studia magisterskie w Wyższej Szkole Pedagogicznej w zakresie filologii polskiej ukończyło 47 absolwentów stacjonarnych i 56 zaocznych; dwuletnie uzupełniające studia magisterskie w zakresie filologii polskiej ukończyli również studenci byłej WSN w Kielcach, w tym 32 osoby - studia stacjonarne, a 23 - uzupełniające. (Był to ostatni rok akad., w którym w WSP w Kielcach prowadzono studia magisterskie uzupełniające trzyletnią WSN. Program obecnego systemu studiów jest identyczny z programem polonistyki uniwersyteckiej.)

Pracownicy Zakładu Historii i Teorii Literatury biorą udział w badaniach naukowych podlegających międzyresortowemu tematowi: "Literatura polska wśród Łużyczan". Kierownikiem tego tematu - organizowanego wspólnie z łużyckim Instytutem na Serbski Ludospyt i Akademią Nauk w Budziszynie - jest doc. R. Leszczyński.

W roku akad. 1976/77 Instytut zorganizował trzy sesje naukowe:

1) W listopadzie 1976 r. odbyła się sesja poświęcona 60 rocznicy śmierci Henryka Sienkiewicza, z udziałem przedstawicieli kilku ośrodków akademickich. Referat pt. "Sienkiewicz jako krytyk literacki" wygłosił dr Jerzy Rutkowski, prodziekan Wydziału Humanistycznego.

2) W dniach 18-19 maja 1977 r. obradowała sesja naukowa pt. "75-lecie śmierci Adolfa Dygasińskiego", w której uczestniczyli przedstawiciele Uniwersytetu Warszawskiego oraz wszystkich Wyższych Szkół Pedagogicznych. Sesja ta stała się terenem konfrontacji problemów, których dostarcza bogata i niedostatecznie jeszcze zbadana twórczość autora "Godów życia". Referaty i materiały sesji będą opublikowane w 1978 r. w oddzielnej książce.

3) W maju 1977 r. pracownicy Instytutu zorganizowali w Kielcach "II Dekadę Literatury Polskiej", poświęconą problemom pisarstwa Józefa Ozgi-Michalskiego, Jana Koprowskiego i Józefa Mortona. W przedstawionych referatach zostały wnikliwie omówione związki twórczości tych pisarzy z folklorem Ziemi Kieleckiej. Poszczególne analizy literackich i folklorystycznych opracowań ich utworów zasygnalizowały wiele interesujących zagadnień z zakresu ideologicznej funkcji ludowości i folkloru w literaturze. W dyskusji podjęto rozważania nad koncepcjami przedstawiania świata w literaturze i w folklorze oraz nad podstawowymi typami relacji, które mię-

dzy nimi zachodzą.

W Instytucie działają obecnie dwa koła naukowe, zrzeszające głównie studentów polonistyki o zainteresowaniach językoznawczych i historyczno-literackich. Naukowe Koło Polonistów, założone w r. 1970 i kierowane przez dr Helenę Wolny, liczyło w roku akad. 1976/77 - 17 członków. W roku sprawozdawczym praca w Kole skupiła się przede wszystkim na przygotowaniach do rocznicowej sesji naukowej poświęconej A. Dygasińskiemu. Członkowie Koła opracowali w formie referatów wybrane zagadnienia z twórczości pisarza i jako współorganizatorzy sesji brali czynny udział w jej obradach. Trzy z tych referatów zostały przedstawione na sesji.

Studenckie Koło Badaczy Języka działa - pod opieką mgra Marcina Preyznera - od r. 1971. W roku akad. 1976/77 zrzeszało ono 12 członków, przy czym w zebraniach uczestniczą zwykle ponadto studenci nie zorganizowani. Znaczna część zajęć w Kole poświęcona była problemom słowotwórstwa synchronicznego. W roku ubiegłym członkowie Koła brali czynny udział w Ogólnopolskim Zjeździe Filologów w Poznaniu i w I Sympozjum Socjolingwistycznym na temat "Język i społeczeństwo", zorganizowanym w Sosnowcu.

Skład personalny Instytutu:

Dyrektor - doc. dr Michał Jaworski; zastępca dyrektora - dr Zdzisław Śliwka; st. technik - Barbara Fąfara; referent administracyjny - Anna Drela.

Zakład Języka Polskiego: docenci: Cz. Bartula - kierownik Zakładu; dr M. Jaworski; adiunkt: dr Teodozja Rittel; st. wykładowcy: dr Krystyna Dziurowa, dr Danuta Kopertowska; st. asystenci: mgr Wanda Bąkowa, mgr Elżbieta Koniusz, mgr Maria Teresa Lisis, mgr Marcin Preyzner, mgr Janusz Wróblewski; asystent: Henryka Kaczorowska.

Zakład Historii i Teorii Literatury: docenci: dr Rafał Leszczyński - kierownik Zakładu; dr Zbigniew Jerzy Adamczyk, dr hab. Władysław Słodkowski ($\frac{1}{2}$ etatu), dr hab. Alina Kowalczykowa ($\frac{1}{2}$ etatu); adiunkci: dr Irena Furnal, dr Jan Paclawski, dr Stanisław Żak, dr Stefan Kruk ($\frac{1}{2}$ etatu); st. wykładowcy: dr Z. Śliwka, mgr Zdzisław Szelaż, mgr Barbara Modrzejewska ($\frac{1}{2}$ etatu); st. asystenci: mgr Marek Bielski, mgr Jądżwiga Figarska, mgr Maria Garbacz, mgr Jan Lorenc, mgr Barbara Łazińska, mgr Krystyna Staszewska; asystenci: mgr Lucyna Bednarska,

mgr Ewa Belowska.

Pracownia Metodyki Nauczania Języka Polskiego: st.wykładowcy: dr H.Wolny - kierownik Pracowni; dr Jerzy Rutkowski; asystent: mgr Ewa Urbańska; wykładowca: mgr Cecylia Antosik ($\frac{1}{2}$ etatu).

Pracownicy na godzinach zleconych: doc. dr hab. Lesław Eustachiewicz, doc. dr Zdzisław Ratajek, dr Stanisław Jankowski, mgr Alina Bielawska, mgr Helena Nawrocka, mgr Zofia Żakowa.

Dr Stanisław Żak

ZAKŁAD LITERATURY POLSKIEJ WYŻSZEJ SZKOŁY PEDAGOGICZNEJ W KRAKOWIE

Informację o działalności i przesunięciach w składzie personalnym Zakładu Literatury Polskiej Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Krakowie należy rozpocząć od przypomnienia żałobnego: w dniu 17 sierpnia 1977 r. w pełni sił twórczych zmarł na zawał serca wieloletni rektor Uczelni, ostatnio dyrektor Instytutu Filologii Polskiej, prof. zw. dr Wincenty Dank.

9 grudnia, z okazji nadania jednemu z audytoriów krakowskiej WSP imienia Wincentego Danki, nastąpiło odsłonięcie tablicy pamiątkowej, a także wręczenie wdowie po Profesorze oraz rektorowi krakowskiej WSP - księgi poświęconej pamięci zmarłego, przygotowanej pod redakcją doc. dra Czesława Kłaka przez pracowników Zakładu Literatury Polskiej WSP w Rzeszowie.

Po uroczystości odsłonięcia tablicy odbyła się sesja naukowa, którą otworzył rektor WSP, doc. dr hab. Bolesław Faron; referaty przypominające działalność naukową, dydaktyczną, oświatową oraz charakteryzujące wybitną osobowość Zmarłego wygłosili: prof. dr Jan Nowakowski, doc. dr hab. Stanisław Burkot, doc. dr Zenon Uryga.

W uroczystości żałobnej oraz w sesji wzięli udział, oprócz pracowników i studentów krakowskiej WSP, przedstawiciele wszystkich wyższych uczelni Krakowa, delegaci wyższych szkół pedagogicznych z całego kraju,